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N Á V R H

habilitačnej komisie na menovanie PhDr. Dominiky Temiakovej, PhD.

za docentku v odbore habilitačného konania a inauguračného konania pedagogika

___________________________________________________________________________

PhDr. Dominika Temiaková, PhD., odborná asistentka na Katedre pedagogiky

Pedagogickej fakulty Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre, požiadala dňa 14. júna 2021

dekana a predsedu Vedeckej rady Pedagogickej fakulty UKF v Nitre, doc. PaedDr. Gábora

Pintesa, PhD., o začatie habilitačného konania v odbore habilitačného konania

a inauguračného konania pedagogika. Dekan PF UKF na základe preverenia všetkých

požiadaviek žiadateľky, podľa Vyhlášky Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu

Slovenskej republiky č. 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov a

umelecko-pedagogických titulov docent a profesor z 22. júla 2019 v znení neskorších

predpisov a v súlade so Zákonom č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (Zákon č. 455/2012 Z. z.), navrhol

Vedeckej rade PF UKF v rámci zasadnutia vedeckej rady dňa 8. júla 2021 v súlade s vyššie

citovanou vyhláškou a zákonom a Vedecká rada PF UKF schválila:

 habilitačnú komisiu:

predseda

prof. PhDr. Gabriela PETROVÁ, CSc. – Pedagogická fakulta, Univerzita Konštantína

Filozofa v Nitre,

členovia

prof. PhDr. Josef MALACH, CSc. – Pedagogická fakulta, Ostravská univerzita

v Ostrave,

prof. PhDr. Jaroslav VETEŠKA, Ph.D., MBA – Pedagogická fakulta, Univerzita

Karlova v Prahe,

,

 oponentov habilitačnej práce:

prof. PaedDr. Ctibor HATÁR, PhD. – Pedagogická fakulta, Univerzita Konštantína

Filozofa v Nitre,

doc. PhDr. Miriam NIKLOVÁ, PhD. – Pedagogická fakulta, Univerzita Mateja Bela

v Banskej Bystrici,

doc. PhDr. Albín ŠKOVIERA, PhD. – Filozofická fakulta, Univerzita Pardubice

v Pardubiciach.

Habilitačná komisia v zmysle vyššie citovanej vyhlášky a zákona prostredníctvom

návrhu stanoviska komisie konštatovala, že PhDr. Dominika Temiaková, PhD. spĺňa kritériá

v súlade s Vyhláškou MŠVVaŠ SR č. 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-

pedagogických titulov a umelecko-pedagogických titulov docent a profesor v znení

neskorších predpisov, Zákonom č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (Zákon č. 455/2012 Z. z.) a v súlade

s Kritériami pre habilitačné konanie na PF UKF v Nitre zo dňa 14. apríla 2016. Na základe

troch kladných posudkov habilitačnej práce na tému „Vzdelávanie žien v penitenciárnych

podmienkach“ a schválenej témy habilitačnej prednášky „Kurikulárne trendy

vo vzdelávaní penitenciárnych pracovníkov“, sa na Pedagogickej fakulte UKF v Nitre

uskutočnila dňa 2. decembra 2021 o 11,00 hod. verejná habilitačná prednáška a obhajoba

habilitačnej práce s možnosťou vzdialeného pripojenia. Členovia habilitačnej komisie prof.

PhDr. Josef Malach, CSc. a prof. PhDr. Jaroslav Veteška, Ph.D., MBA a oponenti habilitačnej
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práce prof. PaedDr. Ctibor Határ, PhD., doc. PhDr. Miriam Niklová, PhD. a doc. PhDr. Albín

Škoviera, PhD. boli prítomní online.

Oznámenie o habilitačnej prednáške a obhajobe habilitačnej práce bolo v zmysle

Vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických

titulov a umelecko-pedagogických titulov docent a profesor v znení neskorších predpisov

(§ 1 ods. 14 a § 3) uverejnené na webovom sídle UKF v Nitre, webovom sídle určenom

ministerstvom školstva a dňa 13. novembra 2021 v Denníku SME.

Základná pedagogická a vedecká charakteristika uchádzačky

PhDr. Dominika Temiaková, PhD. sa narodila v roku 1986 v Novej Bani.

Vysokoškolské štúdium absolvovala na Pedagogickej fakulte Univerzity Mateja Bela

v Banskej Bystrici, prvý stupeň v študijnom programe sociálna práca, druhý v študijnom

programe andragogika. V rokoch 2011 – 2014 bola internou doktorandkou Katedry

andragogiky, titul PhD. v študijnom programe andragogika získala v roku 2014. V rovnakom

odbore vykonala v roku 2014 na PF UMB v Banskej Bystrici aj rigoróznu skúšku.

V rámci ďalšieho vzdelávania absolvovala viacero akreditovaných vzdelávacích

kurzov zameraných na sociálne a komunikačné zručnosti pracovníkov v kultúre, kariérové

poradenstvo, tréning prezentačných zručností a vysokoškolskú pedagogiku.

Od roku 2015 pôsobí na Katedre pedagogiky Pedagogickej fakulty Univerzity

Konštantína Filozofa v Nitre ako odborná asistentka. Počas tohto obdobia viedla a vedie

seminárne a prednášky v dennej i externej forme štúdia v študijných programoch

andragogika, manažment vzdelávania a verejnej správy (v predmetoch, ako sú napríklad

Všeobecná andragogika, Profesijná andragogika, Komparatívna andragogika, Metodológia

andragogiky a andragogického výskumu) pedagogika a vychovávateľstvo, učiteľstvo

akademických predmetov, učiteľstvo pedagogiky v kombinácii v predmetoch ako sú napr.

Sociológia výchovy, Andragogika, Pedagogické a psychologické aspekty sociálno-

patologických javov.

Okrem uvedenej pedagogickej činnosti je školiteľkou bakalárskych a diplomových

prác, ako aj prác doplňujúceho pedagogického štúdia a posudzuje rigorózne práce, ako aj

práce študentov v rámci študentskej vedeckej a odbornej činnosti. Vypracovala recenzný

posudok na Zborník príspevkov z Medzinárodnej vedeckej konferencie „Perspektívy ochrany

detí a mládeže na Slovensku, v Nórsku a v iných krajinách“, ktorá sa konala v roku 2016

v Banskej Bystrici a na vysokoškolskú učebnicu s názvom „Úvod do metodológie výskumu

pre pomáhajúce profesie“ (2019). Bola tiež požiadaná k napísaniu odborného posudku

na žiadosť o dotáciu na projekt VEGA. Na Katedre pedagogiky je každý rok členkou komisie

na štátnych záverečných skúškach na prvom i druhom stupni štúdia. Každoročne je aj členkou

hodnotiacej komisie súťaže študentskej vedeckej a odbornej činnosti (ŠVOČ). Aktuálne je

študijným poradcom pre študijný program andragogika a manažment vzdelávania a verejnej

správy.

Publikačná činnosť PhDr. Dominiky Temiakovej, PhD. súvisí s predmetnou

problematikou jej parciálnych vedecko-výskumných úloh a takisto s jej pedagogickou

činnosťou. Je autorkou jednej monografie vydanej v domácom vydavateľstve a autorkou,

resp. spoluautorkou dvoch vysokoškolských učebníc.

Monografia Penitenciárna a postpenitenciárna edukácia dospelých (2015) je prvým

dielom svojho druhu na Slovensku i v Českej republike venujúca sa špecifickej oblasti

edukácie odsúdených vo a po výkone trestu odňatia slobody, predstavuje doposiaľ nepopísané

koncepcie penitenciárnej starostlivosti na Slovensku s akcentom na vzdelávanie odsúdených a

prepustených.

Cieľom vysokoškolskej učebnice Základy andragogickej etiky (2016) je skvalitnenie

a profesionalizácia andragogickej činnosti. Ponúka integrujúce etické aspekty pre teóriu
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a prax edukácie dospelých a je určená pre vysokoškolských študentov Andragogiky, ako aj

ďalších študentov edukačných vied.

Vysokoškolská učebnica Profesijná andragogika (2020) prináša novodobý pohľad na

teóriu aj prax ďalšieho profesijného vzdelávania. Sú v nej rozpracované témy ako fenomény

ovplyvňujúce pracovný život, teoreticko-metodologické otázky profesijnej andragogiky ako


[…]


a posudzovateľskou činnosťou, účasťou na konferenciách a i.

Vedecká a publikačná činnosť PhDr. Dominiky Temiakovej, PhD. je orientovaná

na problematiku profesijného rozvoja prekračujúceho rámec formálneho vzdelávania až do

edukačných aktivít v penitenciárnych podmienkach, pri ktorých skúmaní sa javí ako vedecká

osobnosť nachádzajúca nové bádateľské pole a budujúca zárodky svojej vedeckej školy. Toto

vedecké zameranie je zreteľné z väčšiny názvov doposiaľ publikovaných 43 vedeckých, resp.

odborných publikácií, vrátane habilitačnej práce. V odbore habilitácie sú relevantné tiež

rovnako tematicky orientované výskumné aktivity realizované spoluriešiteľstvom štyroch

výskumných projektov APVV, VEGA a KEGA.

O jej uznaní doma aj v zahraničí svedčí súhrn ohlasov (44 celkovo) na jej publikačnú

činnosť, 6 registrovaných v databázach Web of Science a SCOPUS a ďalších 11

v zahraničných publikáciách mimo databáz, ale aj 11 vystúpení na domácich a zahraničných

konferenciách.

Na základe vyššie uvedeného komisia navrhuje umožniť habilitačné konanie pred

Vedeckou radou PF UKF v Nitre.

Habilitačná komisia zároveň konštatovala, že habilitantka podľa § 76 ods. 6, písm. a),

b) a c) Zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách v znení neskorších predpisov spĺňa tiež

nasledovné podmienky: vedecky a pedagogicky pôsobí v danom študijnom odbore

na vysokej škole, svojimi vedeckými prácami vytvorila v danom študijnom odbore ucelené

vedecké dielo a je v danom študijnom odbore uznávanou vedeckou osobnosťou v odborných

kruhoch.

Hodnotenie habilitačnej prednášky

Habilitačná prednáška PhDr. Dominiky Temiakovej, PhD. s názvom „Kurikulárne

trendy vo vzdelávaní penitenciárnych pracovníkov“ prednesená pred Vedeckou radou PF

UKF v Nitre sa vyznačovala:

- jednoznačne definovaným cieľom, ktorý prednášajúca bližšie rozviedla a upresnila

v stanovenom časovom limite,
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- prednášku charakterizoval vecný prejav a vyjadrovanie prednášajúcej so správnym

používaním odbornej terminológie,

- uplatnená štruktúra vo vzťahu k previazanosti jednotlivých častí poukázala

a zvýraznila schopnosť habilitantky pripraviť a predniesť odbornú tému na vysokej

pedagogickej a odbornej úrovni.

Prednáška prítomných členov vedeckej rady zaujala, čoho vyjadrením bola aj obsažná

diskusia na prednesenú tému. V prednáške habilitantka potvrdila svoju pedagogickú

a odbornú vyspelosť vysokoškolského učiteľa.

Hodnotenie obhajoby habilitačnej práce

Počas habilitačnej rozpravy boli na habilitantku PhDr. Dominiku Temiakovú, PhD.

vznesené nasledovné otázky.

1. Prof. PhDr. Gabriela Petrová, CSc. – V habilitačnej prednáške ju zaujala analýza

vzdelávacích aktivít v položke vzájomných vzťahov medzi odsúdenými

a penitenciárnymi pracovníkmi. Dajú sa vôbec vybudovať vzťahy medzi pedagógom

a odsúdeným? Aké sú to vzťahy? V habilitačnej práci je uvedené, že 50%

respondentiek má iba základné vzdelanie, prekvapilo ju, že zároveň 50% prejavilo

záujem o jazykové kurzy. Akým spôsobom sa vedia zapojiť do jazykového kurzu s ich

dosiahnutým vzdelaním?

2. Prof. PhDr. Jaroslav Veteška, Ph.D., MBA – V rámci ČR sú informácie, ktoré

habilitantka prezentovala relevantné, Katedra andragogiky a managementu

vzdelávania PF UK v Prahe spolupracuje so zborom väzenskej služby a pracujú

na výskume. Spolupráca prebieha aj v rámci neziskovej sféry – otvorená väznica

a pod., je ich viac, habilitantka tému rozšírila a doplnila o ďalšiu problematiku, jej

práca je na vysokej odbornej úrovni.

3. Prof. PhDr. Josef Malach, CSc. – otázka väzenskej starostlivosti patrí medzi disciplíny

špeciálnej, sociálnej pedagogiky atď., má význam hľadať jej miesto v týchto

disciplínach?

4. Doc. PaedDr. Gábor Pintes, PhD. – Do akej oblasti, resp. kam by ste nasmerovali tému

Vašej habilitačnej práce čo sa týka otázky kvality predmetného vzdelávania? Nebolo

by vhodné využiť kvalitatívny výskum?

V diskusii k pripomienkam oponentov habilitačnej práce s názvom „Vzdelávanie žien

v penitenciárnych podmienkach“, ako aj v odpovediach na otázky prítomných členov

vedeckej rady habilitantka preukázala schopnosť odborne komunikovať, presne a jednoznačne

sa vyjadrovať a zaujímať stanoviská so znalosťou problematiky. Členovia komisie ocenili

najmä vecnosť, logickosť a odbornosť odpovedí habilitantky a široký medzinárodný prehľad.

Záver

Habilitačná komisia vychádzajúc z kladného hodnotenia habilitačnej prednášky,

kladného hodnotenia habilitačnej práce a jej obhajoby a na základe výsledku tajného

hlasovania o d p o r ú č a Vedeckej rade PF UKF v Nitre schváliť návrh na menovanie

PhDr. Dominiky Temiakovej, PhD. za docentku v odbore habilitačného konania

a inauguračného konania pedagogika.

prof. PhDr. Gabriela Petrová, CSc.

predseda habilitačnej komisie

V Nitre dňa 2. decembra 2021