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prof. PaedDr. Ctibor Határ, PhD., Katedra pedagogiky PF UKF v Nitre

___________________________________________________________________

O P O N E N T S K Ý P O S U D O K

na habilitačnú (monografickú) prácu PhDr. Dominiky TEMIAKOVEJ, PhD. s názvom

„Vzdelávanie žien v penitenciárnych podmienkach“ (2021)

Nitra: UKF. 115 s. ISBN 978-80-558-1713-2

Vedecko-výskumnú a publikačnú činnosť PhDr. Dominiky Temiakovej, PhD. veľmi dobre

poznám nielen zo zaslaných materiálov k jej habilitačnému konaniu, ale najmä z niekoľkoročnej

odbornej spolupráce s habilitantkou na poli edukačnej vedy, konkrétne andragogiky. V roku 2013 som

bol oponentom jej písomnej práce (projektu) k dizertačnej skúške a v roku 2014 aj oponentom jej

dizertačnej práce. Zároveň som posudzoval tri zo štyroch knižných prác, ktoré habilitantka doposiaľ

vydala. Preto sa odvažujem konštatovať, že uchádzačka neustále odborne napredovala a postupom

času sa podpísala aj pod vlastnú odbornú profiláciu s akcentom na profesijnú a sčasti aj sociálnu

andragogiku.

Posudzovaná habilitačná práca charakteru vedeckej monografie PhDr. Dominiky Temiakovej,

PhD. je svojím spôsobom pokračovaním jej prvej vedeckej monografie, rovnako mimoriadne

hodnotnej a ojedinelej, ktorá je venovaná penitenciárnej a postpenitenciárnej edukácii dospelých.

V súčasnej monografickej práci sa autorka zaoberá edukáciou špecifickej cieľovej skupiny sociálnej

andragogiky, a to ženami vo výkone trestu odňatia slobody. I keď tak učinila aj samotná autorka, rád

by som potvrdil, že ide o originálnu výskumnú oblasť v podmienkach slovenskej edukačnej vedy,

resp. andragogiky, ktorá nie je takmer vôbec prebádaná.

Habilitačnú prácu tvoria štyri kapitoly, úvod, záver a zoznam literatúry. Jednotlivé

(pod)kapitoly považujem za premyslené a tematicky vhodne prepojené.

Prvá kapitola nesie názov Populácia odsúdených žien – komparačné analýzy. Obsah kapitoly

nielenže vhodne zapadá do kontextu celej vedeckej monografie, ale aj precízne približuje súčasný stav

a prognózy vývoja ženskej kriminality (na komparatívnej báze), ktorej dôsledkom môže byť, okrem

iného, odsúdenie žien za spáchané činy na trest odňatia slobody.

Druhá kapitola približuje teórie kriminality s akcentom na ženskú populáciu. Nielen samotné

použité zdroje, ale aj obsah kapitoly naznačuje, že autorka si zvolila a priori sociologickú perspektívu

výkladu zmieňovaných teórií. Sama to tiež potvrdzuje hneď v úvode svojej habilitačnej práce (str. 6).

Nakoľko problematika teórií kriminality je veľmi citlivá na každé „navyše pridané slovo“, ktoré dáva

uvádzaným teóriám úplne iný význam, oceňujem, že sa habilitantka pridŕžala vecnej charakteristiky

uvádzaných teórií podľa zmieňovaných autorov.

Tretia kapitola sa venuje podmienkam výkonu trestu odňatia slobody, charakteristikám

odsúdených žien z rehabilitačnej, resocializačnej a edukačnej perspektívy, ako aj vzdelávaniu

odsúdených na Slovensku. V podkapitole 3.2 s názvom Sociálna rehabilitácia a vzdelávanie

špecifických skupín odsúdených žien sa autorka venuje odsúdeným ženám rôzneho veku, stavu,

sexuálnej orientácie a i. V ostatnej podkapitole habilitantka približuje možnosti a podmienky

vzdelávania žien vo výkone trestu odňatia slobody.

V štvrtej kapitole posudzovanej habilitačnej práce autorka ponúka výsledky svojho výskumu,

ktorý realizovala v ženskom ústave na výkon trestu odňatia slobody. V úvode kapitoly (t. j.

podkapitola 4.1) uvádza zameranie a úskalia tzv. väzenského výskumu v našich podmienkach. Projekt

výskumu, s ktorým habilitantka vstupovala do neľahkého terénu, je koncipovaný v súlade s pravidlami

metodológie edukačných vied. Habilitantka zisťovala vybrané charakteristiky respondentiek, ich

vzdelávanie (vo vzťahu k rôznym premenným), zamestnávanie a hlavne motiváciu ku vzdelávaniu. Na

str. 66 autorka uvádza „priemerný“ počet odsúdených žien, podľa môjho názoru ide o „absolútny“
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počet. Niektoré výsledky z realizovaného výskumu autorka publikovala osobitne a vo svojej

habilitačnej práci sa na ne okrajovo, avšak vhodne odvoláva. Vcelku si však dovolím konštatovať, že

kapitola je sýtená množstvom cenných dát, ktoré autorka detailne rozanalyzovala a navzájom

adekvátne poprepájala.

Oceňujem aj množstvo relevantných zdrojov, ktoré autorka pri tvorbe svojej publikácie

využívala. K predloženej habilitačnej práci nemám zásadnejšie pripomienky, nakoľko som ju

posudzoval ešte pred jej vydaním a moje pripomienky k pôvodnému rukopisu vedeckej monografie

autorka zväčša rešpektovala. Miestami sa však žiadalo precíznejšie pracovať s použitými prameňmi.

Niektoré v texte citované zdroje (str. 23: Hirschi, 1969; str. 35: Pekinské pravidlá, 1985; str. 84:

Reformný zámer. Komplexné zvýšenie kvality procesov v podmienkach Zboru väzenskej a justičnej

stráže, 2017; str. 85: Španková, Grenčíková, 2012) vypadli zo zoznamu literatúry (alebo boli

nesprávne rozlíšené primárne a sekundárne zdroje), čo je potrebné uviesť na pravú mieru. Jazyková

úprava predkladanej publikácie je slabšia, aj v zozname literatúry badám určité nedostatky. Prosím

habilitantku zaujať stanovisko k protokolu originality svojej práce.

Otázky/úlohy k obhajobe a do diskusie

1. Autorka sa odvoláva na zistenia z výskumov (80-te roky) o prostitúcii, ktoré ju prosím na

obhajobe konkretizovať (str. 19).

2. Na str. 25 sa habilitantka zmieňuje o zločinnosti z perspektívy etiketizačnej teórie. Stotožňujete sa

s názorom D. Orr (2018), ktorý uvádzate v prvom odseku?

3. Vzťah medzi procesom učenia sa/vzdelávania a vekom, príp. dosiahnutým stupňom vzdelania je

bežne koncipovanou výskumnou oblasťou. Zaujímalo by ma však, na základe čoho ste

koncipovali cieľ – skúmať vzťah medzi hodnotením náročnosti procesu učenia sa u odsúdených

žien a dĺžkou ich trestu odňatia slobody (VO/VC 12).

4. Na základe čoho, resp. koho ste definovali tematické oblasti, slúžiace na mapovanie vzdelávacích

preferencií odsúdených žien (str. 63 a 92)?

5. Prosím, podložte tvrdenie, že „cieľ kultivovania a celkového rozvoja osobnosti je u tejto skupiny

respondentov potláčaný do úzadia“ (str. 76).

Záverečné zhodnotenie

Vcelku možno konštatovať, že predložená habilitačná (monografická) práca PhDr. Dominiky

Temiakovej, PhD. s názvom „Vzdelávanie žien v penitenciárnych podmienkach“ je spracovaná na

vysokej odbornej úrovni. Predloženú habilitačnú prácu navrhujem prijať k obhajobe a po jej úspešnom

obhájení odporúčam habilitantke v zmysle Zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách v znení

neskorších predpisov a Vyhlášky č. 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov

a umelecko-pedagogických titulov docent a profesor udeliť vedecko-pedagogický titul docent

v odbore habilitačného konania a inauguračného konania Pedagogika.

V Nitre dňa 28. septembra 2021 prof. PaedDr. Ctibor Határ, PhD.

oponent